
Circolare n. 31 Cagliari, 02/10/2023

A tutti i docenti del CPIA 1 di Cagliari

Al Sito

All’albo

Sede

Oggetto: Progetto “For.Pop.Ad. PLUS” 2023/24

1. Presentazione idee progettuali per Progetto “For.Pop.Ad. PLUS” 2023/24 Linea Base e Linea Chiave, linea
Sostegno: SCADENZA SABATO 14 OTTOBRE 2023

2. Avviso Manifestazione d’interesse personale docente per attività di affiancamento Progetto “For.Pop.Ad.
PLUS” 2023/24 Linea Base e Linea Chiave: SCADENZA SABATO 7 OTTOBRE 2023

……………………………………………………………………………………………………………….

1. Presentazione idee progettuali per Progetto “For.Pop.Ad. PLUS” 2023/24 Linea Base e Linea Chiave, linea
Sostegno.

For.Pop.Ad.PLUS Linea BASE

For.Pop.Ad.PLUS Linea CHIAVE

For.Pop.Ad.PLUS Linea SOSTEGNO

Nella prospettiva della candidatura del CPIA 1 di Cagliari all’edizione 2023/24 del Progetto regionale “For.Pop.Ad.
PLUS”, i docenti sono invitati a presentare idee progetto per i singoli moduli di cui si riportano di sotto gli obiettivi
generali. I moduli dovranno essere progettati per una durata di 50 ore, anche raddoppiabili (100 ore), indicando la
sede, l’utenza specifica (se già predefinita), il periodo ed una breve descrizione delle attività (si veda scheda 1)
allegata):

OBIETTIVI GENERALI:

● Sviluppo delle competenze chiave per l’ampliamento dell’offerta formativa;

● Rafforzamento delle competenze di base, anche legate a interventi di formazione professionale;

● Sviluppo delle competenze per l’apprendimento continuo, anche rivolto a persone occupate;

● Sviluppo delle competenze chiave per l’apprendimento permanente;

● Sviluppo delle competenze digitali per sostenere l’utilizzo dell’ICT e dei servizi pubblici digitali;



● Sviluppo delle potenzialità di accoglienza, inclusione e socializzazione;

● Potenziamento delle competenze linguistiche nelle lingue straniere;

● Potenziamento di competenze linguistiche di italiano per stranieri;

● Sviluppo o potenziamento delle competenze di base anche legate a interventi di formazione professionale
rivolte agli adulti costretti in strutture carcerarie o in uscita dal circuito detentivo;

● Lettura guidata, espressività artistica musicale teatrale, pittorica, interventi di integrazione e sostegno.

LINEA BASE

Per i moduli della linea base sono indicati i seguenti obiettivi specifici:

● linguistico/espressive degli studenti, sostegno delle capacità cognitive, comunicative e relazionali
(Italiano);

● logico/matematiche, statistiche e scientifiche, sostegno delle capacità cognitive, comunicative e relazionali
in matematica e scienze;

● della lingua italiana per gli studenti stranieri, nonché di sostegno delle capacità cognitive, comunicative e
relazionali (Percorsi di alfabetizzazione e apprendimento della lingua italiana);

● abilità nelle lingue diverse dall’italiano (potenziamento delle competenze linguistiche nelle lingue
straniere, con particolare riferimento alla lingua inglese) in quanto ricomprese nell’area disciplinare
denominata competenze linguistico/espressive, in termini di rafforzamento delle competenze di base.

LINEA CHIAVE

Per i moduli della linea chiave sono indicati i seguenti obiettivi specifici:

● abilità nelle ICT (sviluppo delle competenze per l'utilizzo dei servizi pubblici digitali, sviluppo delle
competenze digitali più avanzate);

● abilità nelle materie dell'asse scientifico/tecnologico (ad es.: discipline agrarie, potatura della vite e
dell’ulivo, discipline turistiche ed enogastronomiche, scuola per pizzaiolo, discipline per la salute ed il
benessere, laboratorio del restauro mobile antico, laboratorio tecnico-artistico, laboratorio stampante 3D,
ecc);

● abilità nelle materie dell'asse storico/sociale e dell’educazione finanziaria;

● competenze chiave di cittadinanza, sociali e civiche: comunicazione nella madrelingua, comunicazione
nelle lingue straniere, competenza digitale, imparare ad imparare, spirito di iniziativa e imprenditorialità,
consapevolezza ed espressione culturale.



LINEA SOSTEGNO E MEDIAZIONE

Per i moduli della linea sostegno e mediazione sono indicati i seguenti obiettivi specifici:

● Realizzare servizi/laboratori di mediazione culturale o servizi/laboratori psicologici.



SCHEDA 1: PROPOSTE IDEE PROGETTUALI

Al dirigente scolastico

Cpia 1 Cagliari

camm202003@istruzione.it

Oggetto: PROPOSTA IDEA PROGETTUALE - Progetto “For.Pop.Ad.PLUS” 2023/2024 Linea Base, Linea
Chiave e Linea Sostegno: SCADENZA SABATO 14 OTTOBRE 2023

Il sottoscritto _____________________________ docente di ruolo presso il CPIA n. 1 di Cagliari inoltra la propria
idea progettuale per la:

● Linea Base (__)
● Linea Chiave (__)
● Linea Sostegno e mediazione (__)

(segnare con una X)

LINEA SEDE UTENZA TITOLO IDEA PROGETTUALE E
DESCRIZIONE

DURATA
(H)

Il/I docenti

___________________

mailto:camm202003@istruzione.it


…………………………………………………………………………………………………………………………

2. Avviso Manifestazione d’interesse personale docente per attività di affiancamento Progetto “For.Pop.Ad. PLUS”
2023/24 Linea Base e Linea Chiave: SCADENZA SABATO 7 OTTOBRE 2023

For.Pop.Ad.PLUS Linea BASE

For.Pop.Ad.PLUS Linea CHIAVE

Ai fini dell’individuazione del personale docente da destinare ad attività di affiancamento del Progetto
For.Pop.Ad.PLUS 2023/24, i docenti interessati sono invitati a presentare la propria candidatura indirizzandola al
dirigente scolastico, utilizzando il modulo allegato, entro il giorno SABATO 7 OTTOBRE 2023 alla mail della
scuola camm20203@istruzione.it indicando nell’oggetto: manifestazione d’interesse ruolo docente
nell’affiancamento ambito disciplinare:

L’incarico riguarda l’assegnazione di n. 30 ore (anche frazionabili) di affiancamento didattico dei nuovi
docenti/esperti selezionati dalle graduatorie d’Istituto da parte dei docenti già inclusi nell’organico dei CPIA. La
prestazione dovrà essere resa:
• per non meno di 18 ore durante le ore di attività didattica;
• per non più di 12 ore durante le attività funzionali.
L’affiancamento è finalizzato al miglioramento delle competenze didattiche e/o per la sperimentazione di nuove
strategie di apprendimento e insegnamento.
I docenti che svolgeranno le attività di affiancamento devono essere selezionati sulla base di analoghe esperienze
pregresse e comprovate capacità didattiche innovative, relazionali e comunicative.
Le ore di docenza saranno retribuite secondo il consueto tariffario scolastico (46,45 lordo Stato)

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Prof. Giuseppe Ennas

mailto:camm20203@istruzione.it


SCHEDA 2

Al dirigente scolastico

Cpia 1 Cagliari

camm202003@istruzione.it

Oggetto: istanza Manifestazione d’interesse personale docente per attività di affiancamento - Progetto

“For.Pop.Ad.PLUS” 2023/2024 Linea Base e Linea Chiave.

Il sottoscritto _____________________________ docente di ruolo presso il CPIA n. 1 di Cagliari inoltra la propria

candidatura per la selezione di docente per attività di affiancamento per il seguente ambito (cancellare quelle

scartate):

● Linea Base
● Linea Chiave

Attività nel CPIA di Cagliari Descrizione Autovalutazione
Punteggio

Commissione
Punteggio

Presentazione/partecipazione a
progetti didattici e di formazione
innovativi aa.ss. 2019-23 (2 punto
per ogni progetto – max 10 punti)
Incarichi di coordinamento
organizzativo e didattico aa.ss.
2019-23 (2 punti per ogni incarico –
max 10 punti)
Pregresse esperienze come docenti
di affiancamento nel CPIA (10 punti
per ogni esperienza – max 30 punti)

Totale (max 50 punti)

Il docente

___________________________________

mailto:camm202003@istruzione.it

